
 

COMUNE DI COLLEDIMACINE 
 

(Provincia di Chieti) 

 

 

COPIA  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 38   del 08.11.2023 
 

Oggetto 
FONDO   INFRASTRUTTURE  SOCIALI  PER  I  COMUNI  DEL  SUD - 

MINISTRO  PER  IL  SUD  E  LA COESIONE TERRITORIALE DECRETO 

'PROVENZANO' DEL 09/06/2020. ATTO DI INDIRIZZO FONDI 2023         

 

La seduta si svolge in videoconferenza come da regolamento approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 18 del 29/07/2021 avente ad oggetto “Regolamento per lo svolgimento in 

videoconferenza delle sedute di Consiglio Comunale e Giunta Comunale”. 

 

Il Segretario Comunale, Dott.ssa Rosalia TERREI, collegato da remoto in videoconferenza 

mediante software gestionale di meeting online, effettuato l’appello, attesta che al momento di 

apertura della seduta del 08/11/2023 alle ore 21:15 sono presenti e collegati in videoconferenza  

mediante  software gestionale di meeting online:  

 

- IL SINDACO: SCHINA Andrea 

- L’ASSESSORE: PACENZA Giuseppe 

 

ASSENTE 

 

- L’ASSESSORE: LUCCI Rocco Giuseppe 

 

Il SINDACO, accertato che tutti i componenti hanno dichiarato che il collegamento con le modalità 

innanzi indicate assicura una qualità idonea per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, constato il numero legale, assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto all’ordine del giorno.   

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del  D.L.vo n. 

267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri: 

 

 

 
PARERE in ordine alla Regolarità tecnica: FAVOREVOLE  27.10.2023 

 

IL RESPONSABILE 

  VANIA PATERRA 

 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



 

 

 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2010, n. 78,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122, e, in particolare, l'art. 7, commi 26 e 27, che attribuisce al Presidente del  
Consiglio dei ministri, o al Ministro  delegato,  le  funzioni  in  materia  di politiche di coesione di cui 
al decreto  legislativo  del  30  luglio 1999, n. 300, art. 24, comma 1, lettera c), ivi inclusa  la  
gestione del Fondo per le aree sottoutilizzate di cui alla legge  27  dicembre 2002, n. 289, e 
successive modificazioni, art. 61;  
 
VISTA la Deliberazione 28 luglio 2020 del “COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA” relativa al Fondo sviluppo e coesione 2014-2020.  
Riprogrammazione e   nuove assegnazioni per emergenza Covid ai sensi degli articoli 241 e 242 
del decreto-legge 19 maggio 2020, n.   34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n.  77; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88 e, in particolare, l'art. 4, il quale dispone che il 
citato Fondo per le aree sottoutilizzate sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione, di 
seguito FSC, e sia finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all'insieme degli interventi 
aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree 
del Paese;  
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n.  34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58, art. 44, rubricato «Semplificazione ed efficientamento dei processi di 
programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la 
coesione»; 
 
VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n.  34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n.  77, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  
 
CONSIDERATO: 

- che nella ripartizione del Fondo Infrastrutture Sociali ai Comuni dell’Abruzzo, alla 
Provincia di Chieti, costituito da 104 Comuni è stato assegnato il Contributo totale di € 
8.963.878,00; 

- che le amministrazioni locali con il suddetto finanziamento, potranno investire subito 
per garantire servizi sociali e spazi pubblici, anche con piccoli interventi che 
contribuiranno a rilanciare, soprattutto, l’economia locale e la qualità della vita; 

- che l’entità del contributo assegnato al Comune di Colledimacine per ogni annualità 
dal 2020 al 2023 è pari a € 8.000,00; 
 

DATO ATTO che questa Amministrazione comunale intende utilizzare il suddetto finanziamento 
per l’efficientamento e la messa in sicurezza dell’impianto di illuminazione del campo da tennis con 
i fondi relativi all’annualità 2023, utilizzo che risulta compatibile con la finalità del fondo e la 
classificazione di progetto dell’opera; 
 
RITENUTO per quanto sopra, dover dare indirizzo all’utilizzo del richiamato Fondo assegnato al 
Comune di Colledimacine, attraverso l’Intervento sopra indicato, demandando all’Ufficio Tecnico di 
attivare tutte le procedure per procedere in tal senso; 

 
VISTO il parere espresso dal responsabile del servizio, reso ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 



 

 

 

1) di approvare le premesse sopra riportate per farne parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di dare atto che l’intervento di cui sopra sarà finanziato per complessivi € 8.000,00 
mediante il Fondo Infrastrutture Sociali annualità 2023; 
 

3) di demandare al Responsabile del settore gare contratti, LL.PP. e manutenzioni, 
l’attivazione della procedura che preveda l’utilizzo del Fondo € 8.000,00 per l’annualità 
2023, assegnati al Comune di Colledimacine per l’efficientamento e la messa in 
sicurezza dell’impianto di illuminazione del campo da tennis; 
 

4) di demandare al Responsabile del settore competente di adottare tutti gli atti 
consequenziali affinché il contributo venga utilizzato per finanziare gli interventi di cui 
al punto precedente e rendicontato nei tempi indicati dal Ministero; 
 

5) di dare atto che: 
-  l’importo complessivo dell’intervento, pari ad € 8.000,00, è imputato al Cap. 25011110/1 del 

Bilancio di previsione 2023/2025; 
- trattandosi di intervento con importo lavori inferiore ad € 100.000,00, lo stesso non è 

inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2023/2025; 
 

6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Settore Gare, 
Contratti, Lavori Pubblici e Manutenzione dell'Unione dei Comuni Montani "Maiella 
Orientale - Verde Aventino" Ing. Vania PATERRA; 

 
La Giunta comunale, inoltre in relazione all’urgenza che riveste l’adempimento, con 

separata ed unanime votazione favorevole, resa nei modi e forme di legge, 

Delibera 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Andrea Schina F.to Dott.ssa Rosalia TERREI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

□   E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL; 

 

Colledimacine, 09.11.2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosalia TERREI 

           

______________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08.11.2023. 

 

Colledimacine, 09.11.2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott.ssa  Rosalia TERREI  

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile Albo Pretorio, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

□  E’ stata pubblicata all’albo pretorio online di questo Comune, in data odierna, e vi rimarrà in 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del TUEL 

 

 

Colledimacine, 09.11.2023 

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                    F.to Tiziana Di Berardino 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


